
OSTRAVSKÁ UNIVERZITA 

LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav ošetřovatelství a porodní asistence 

 

 
 

 

DENÍK OŠETŘOVATELSKÉ PRAXE 
 

 

Hana Hanyášová 

Eva Janíková 

Miroslava Kachlová 

 

 

 

 

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství 

Forma studia: Kombinovaná 

 

 

 

aktualizace srpen 2022 
 



1 

 

OBSAH 

 

ÚVOD DO OŠETŘOVATELSKé PRAXE ....................................................................................................... 2 

Cíle ošetřovatelské praxe .................................................................................................................... 3 

MENTOR OŠETŘOVATELSKÉ PRAXE ......................................................................................................... 4 

Požadavky na mentora odborné praxe ............................................................................................... 4 

Vymezení náplně činností a pravomocí mentora odborné praxe ....................................................... 4 

ORGANIZACE PRAXE ................................................................................................................................ 6 

Povinnosti studentů ............................................................................................................................ 8 

Odborná praxe individuální ............................................................................................................... 11 

Minimální počet hodin na vybraných klinických pracovištích ........................................................... 14 

POŽADAVKY NA STUDENTA ................................................................................................................... 26 

Odborná praxe 1 (UOM/0IE19) ......................................................................................................... 26 

Odborná praxe 2 (UOM/0IE29) ......................................................................................................... 27 

Odborná praxe 3, 4, 5 (UOM/0IE39, UOM/0IE49, UOM/0IE59) ....................................................... 28 

Odborná praxe 6 (UOM/0IE69) ......................................................................................................... 29 

Požadavky k absolvování zkoušky z Odborné praxe 6 (UOM/0IE69) ................................................ 29 

Odborná praxe individuální 1, 2 (UOM/0ID19, UOM/UID29) ........................................................... 30 

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................... 31 

 



2 

 

ÚVOD DO OŠETŘOVATELSKÉ PRAXE 

 

Odborná praxe je koncipovaná jako praktický předmět a probíhá podle plánu praktické výuky. 

Umožňuje studentům aplikovat v podmínkách zdravotnických zařízení teoretické vědomosti 

a praktické dovednosti, které získali studiem teoreticko-praktických disciplín v učebnách 

a laboratořích Ostravské univerzity. Poskytuje prostor pro zdokonalování zručností, 

dovedností a návyků, učí studenty samostatnosti, odpovědnosti a práci v týmu. Uskutečňuje 

se formou přímé či nepřímé péče o pacienty/klienty, v souladu s platnou legislativou a podle 

plánu praxe na vybraných pracovištích pod vedením mentora odborné praxe z daného 

klinického pracoviště.  

 

1. ročník: Praxe je orientovaná na oblast podpory zdraví a prevence vzniku onemocnění 

a na nácvik a osvojení ošetřovatelských, diagnostických a terapeutických činností v primární 

a sekundární péči. Studenti se seznámí se strukturou služeb v rámci ambulantní péče, 

s jednotlivými formami ošetřovatelské péče a pomoci, včetně jednotlivých druhů zařízení 

v rámci tohoto typu péče. Naučí se zhodnotit prostředí (materiální a společenské) ve kterém 

lidé žijí, rizika pro jejich zdraví, seznámí se s druhy onemocnění, která se v daném prostředí 

vyskytují, s potřebou preventivních opatření a naučí se využívat metody zdravotní výchovy 

individuální i skupinové. Naučí se základním ošetřovatelským dovednostem na základních 

odděleních v rámci lůžkových služeb. Studenti se seznámí se strukturou nemocničních služeb 

a jejich odbornými odděleními.  

 

2. ročník: Praxe je orientována na oblast podpory sekundární a terciární péče. Studenti se 

seznámí se strukturou nemocničních služeb a jejich odbornými odděleními; dále se seznámí 

se službami a zařízeními, kde jsou poskytovány následné a dlouhodobé lůžkové zdravotní 

služby. Prohloubí si schopnost zhodnotit prostředí (materiální a personální), které odpovídá 

potřebám jedince, zdokonalí se v hodnocení individuálního zdravotního stavu a potřeb 

klientů/pacientů z hlediska ošetřovatelské péče. Budou aktivně využívat techniky 

ošetřovatelského procesu. Zdokonalí se v základních ošetřovatelských dovednostech.  

 



3 

 

3. ročník: Praxe je orientována na oblast podpory sekundární a terciární péče. Praxe je 

orientovaná na oblast ambulantních, lůžkových a domácích služeb. Studenti se naučí 

poskytovat péči ve vlastním sociálním prostředí klientů/pacientů, dále se naučí aplikovat na 

základních i speciálních ošetřovacích jednotkách metodu ošetřovatelského procesu. Prohloubí 

si znalosti a praktické dovednosti při poskytování individuální ošetřovatelské péče 

pacientům/klientům v zařízeních různého typu a druhu zdravotní péče. Budou aktivně využívat 

techniky ošetřovatelského procesu.  

 

Cíle ošetřovatelské praxe 

• Absolvent/ka je schopen/a samostatně poskytovat individuální ošetřovatelskou péči 

a podporu jednotlivcům (zdravým, nemocným, osobám se zdravotním postižením 

a umírajícím), rodinám a komunitám v souladu s přírodním a společenským 

prostředím, ve kterém žijí. 

• Absolvent/ka je schopen/a na základě získaných vědomostí (z ošetřovatelství, 

medicínských a humanitních věd) a dovedností (získaných v odborné klinické praxi) 

zhodnotit aktuální zdravotní stav a biopsychosociální potřeby člověka v různých 

věkových obdobích a v různých životních situacích. 

• Absolvent/ka je schopen/a na základě získaných vědomostí (z ošetřovatelství, 

medicínských a humanitních věd, informačních systémů aj.) a dovedností (získaných 

v odborné klinické praxi) poskytnout a zajistit všestrannou ošetřovatelskou péči 

o individuální potřeby člověka. Tato péče, směřuje k podpoře, posílení a udržení zdraví, 

k prevenci vzniku onemocnění, k prevenci komplikací. V případě nevyléčitelně 

nemocných a umírajících je nedílnou součástí péče projevení úcty, podpory 

a doprovázení. 

• Absolvent/ka je schopen/a samostatného rozhodovaní v oblasti ošetřovatelství, která 

se tyká: péče o zdraví, prevence vzniku onemocnění, poskytovaní první pomoci, 

ošetřovatelské péče o nemocné, o osoby se zdravotním postižením a umírající. Tato 

rozhodnutí dokáže zdůvodnit, obhájit a nést za ně osobní odpovědnost. 

 

 



4 

 

MENTOR OŠETŘOVATELSKÉ PRAXE 

 

Požadavky na mentora odborné praxe 

Mentor splňuje způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry podle platných právních 

předpisů, má minimálně 2 roky praxe v oboru, je odborníkem se způsobilostí k výkonu 

zdravotnického povolaní bez odborného dohledu a má vhodnou přípravu pro roli vyučujícího.  

Počet studentů na jednoho mentora je stanoven podle typu pracoviště. Optimální je 1–2 dle 

provozu na klinickém pracovišti. 

Mentor/ka je v oblasti vedení odborné praxe metodicky řízena Ústavem ošetřovatelství 

a porodní asistence LF OU. Při vedení praxe je nadřízen/a přiděleným studentům. 

 

Vymezení náplně činností a pravomocí mentora odborné praxe 

• Odpovídá za vedení výuky na klinickém pracovišti v souladu se studijním plánem, 

přičemž výuka musí splňovat stanovené didaktické zásady.  

• Mentor/ka odborné výuky přiděluje studentům pacienty/klienty v souladu s jejich 

vědomostmi a dovednostmi a ověřuje si jejich znalosti, aby nedošlo k ohrožení 

zdravotního stavu pacienta/klienta.  

• Vyučuje speciální ošetřovatelskou péči o pacienta v oboru svého působení.  

• Motivuje studenty k co nejlepšímu výkonu na pracovišti.  

• Soustavně se vzdělává v teoretických poznatcích oboru ošetřovatelství, v klinickém 

oboru, pedagogice a účastní se vzdělávacích seminářů a kurzů připravovaných 

univerzitou.  

• Účastní se pravidelných schůzek zaměřených na plánování odborné praxe a jejího 

hodnocení. 

• Rozděluje ve spolupráci se staniční sestrou studenty do směn.  

• Kontroluje a eviduje docházku studentů a zaznamenává počet odpracovaných hodin.  

• Průběžně si ověřuje znalosti a dovednosti studentů.  

• Hodnotí studenty individuálně dle kritérií stanovených školou; vždy sděluje konkrétní 

nedostatky při hodnocení. 

• Účastní se závěrečného hodnocení odborné praxe studentů s pracovníky Ústavu 

ošetřovatelství a porodní asistence LF OU a s odbornými pedagogickými pracovníky. 



5 

 

• Provádí záznamy do dokumentace studenta/ky. 

• Nepovolí vykonávání odborné praxe u studentů nesplňujících požadavky vymezené 

pracovně právními předpisy (vliv alkoholu a omamných látek, zřetelná únava 

a nedostatek spánku, zdravotní problém bránící vykonávat odbornou praxi, absence 

předepsané uniformy a obuvi apod.). 

• Domlouvá se studentem náhradu odborné praxe. 

 

 

 



6 

 

ORGANIZACE PRAXE 

 

Garant odborné praxe: doc. PhDr. Mgr. Kozáková Radka, PhD. 

Cvičící, koordinátor odborných praxí: Mgr. Miroslava Kachlová, DiS. 

(miroslava.kachlova@osu.cz)         

 

Před ukončením teoretické výuky ve škole, bude student připraven k zahájení klinických praxí 

ve zdravotnickém zařízení (informovanost, rozpisy služeb, smlouvy, osobní dokumentace, 

bezpečnostní školení, ochranný oděv a další dle dohodnutých požadavků). Studenti budou 

rozděleni do tří skupin: 

 

1. Studenti kombinované formy, kteří v rámci předchozího studia nezískali kvalifikaci 

všeobecné sestry a nemají ani předchozí zdravotnické vzdělání (platí pro obory zdravotní 

lyceum, gymnázia a další). Docházka a následné absolvování předmětu Ošetřovatelské 

postupy 1 (UOM/0IO10) je podmínkou pro zahájení výkonu odborné praxe ve 

zdravotnickém zařízení (Odborná praxe 1 – UOM/0IE19). Docházka a následné 

absolvování předmětu Ošetřovatelské postupy 2 (UOM/0IO29) není podmínkou pro 

zahájení výkonu Odborné praxe 2 (UOM/0IE29). Studenti musí vykonávat Odbornou praxi 

2 (UOM/0IE29) ve FN Ostrava, na vybraných kmenových pracovištích pod vedením 

mentora. Tato kmenová pracoviště mohou být studentem využívána v průběhu celého 

studia. V případě získání celkového součtu bodů v hodnocení studenta mentorem na praxi 

(Odborná praxe 2 – UOM/0IE29) v rozmezí 29-34 bodů je student povinen absolvovat 

praxi (Odborná praxe 3 – UOM/0IE39) opět na přiděleném pracovišti ve Fakultní 

nemocnici Ostrava. 

 

2. Studenti kombinované formy, kteří v rámci předchozího studia nezískali kvalifikaci 

všeobecné sestry, ale mají zdravotnické vzdělání (platí pro obory zdravotnický asistent, 

praktická sestra). Docházka a následné absolvování předmětu Ošetřovatelské postupy 1 

(UOM/0IO19) je podmínkou pro zahájení výkonu odborné praxe ve zdravotnickém 

zařízení (Odborná praxe 1 – UOM/0IE19). Docházka a následné absolvování předmětu 

Ošetřovatelské postupy 2 (UOM/0IO29) není podmínkou pro zahájení výkonu Odborné 

mailto:miroslava.kachlova@osu.cz


7 

 

praxe 2 (UOM/0IE29). Studenti musí vykonávat Odbornou praxi 2 (UOM/0IE29) ve FN 

Ostrava, na vybraných kmenových pracovištích pod vedením mentora. Tato kmenová 

pracoviště mohou být studentem využívána v průběhu celého studia. V případě získání 

celkového součtu bodů v hodnocení studenta mentorem na praxi (Odborná praxe 2 – 

UOM/0IE29) v rozmezí 29-34 bodů je student povinen absolvovat praxi (Odborná praxe 3 

– UOM/0IE39) opět na přiděleném pracovišti ve Fakultní nemocnici Ostrava. 

 

3. Studenti kombinované formy, kteří již získali kvalifikaci všeobecné sestry mohou 

vykonávat odbornou praxi v místě bydliště a mohou ji vykonávat v libovolném termínu 

daného semestru. Jen odborná praxi v letním semestru 1. ročníku (Odborná praxe 2 – 

UOM/0IE29) musí být vykonávána ve FN Ostrava, na vybraných kmenových pracovištích 

(interní, kardiovaskulární, chirurgické, ortopedické aj. oddělení) – dle domluvy s garantem 

praxí, pod vedením mentora. Na výkonu odborné praxe na svém pracovišti se musí 

dohodnout s garantem praxe. Praxe mimo Fakultní nemocnici Ostrava je nutno ošetřit 

pomocí smlouvy (nelze vystavit zpětně). O vystavení smlouvy student požádá paní 

sekretářku UOM (Bc. Renáta Žemlová) v dostatečném časovém předstihu (minimálně 4-6 

týdnů před zahájením praxe) a zašle formulář s veškerými požadovanými údaji (příloha 1). 

Student, který hodlá vykonávat odbornou praxi ve FN Ostrava, se nejdříve domluví na 

konkrétním pracovišti FN Ostrava na termínu praxe a poté písemně (e-mail) vyrozumí garanta 

praxe o pracovišti, termínu, mentorovi (+ kontakt na mentora). Tyto údaje zašle nejpozději 4-

6 týdnů před zahájením ošetřovatelské praxe. Následně jsou tyto údaje garantem praxe 

zaslány útvaru náměstkyně ošetřovatelské péče ve FN Ostrava. 

 

Práva studentů 

• Každý student má právo na přidělení mentora klinické praxe či sestry. 

• Každý student má právo na konzultaci záležitostí týkajících se odborné praxe 

s garantem předmětu, mentorem či sestrou. 

• Každý student má právo na řádnou přestávku dle platné legislativy (zákoníku práce). 

• Každý student má právo být informován o provozních záležitostech na oddělení, které 

se týkají výkonu odborné praxe. 



8 

 

• Každý student má právo plnit jednotlivé úkoly dle deníku praxe. 

• Každý student má právo na ochranné pracovní pomůcky – nevztahuje se na pracovní 

oděv a obuv. 

 

Povinnosti studentů 

• Každý student je povinen absolvovat všechny praxe v 100% účasti. V případě nemoci 

nebo jiné vážné situace, je nutno si tuto praxi po dohodě s mentorem nahradit.  

• Každý student je povinen do konce měsíce září (1. roč. - zimní semestr) doložit paní Bc. 

Renátě Žemlové potvrzení o očkování proti virové hepatitidě typu B (poslední dávka je 

minimálně jeden měsíc před zahájením praxe) a zdravotní průkaz. 

• Každý student je povinen absolvovat školení BOZP a vést si o této skutečnosti záznam, 

který bude založen do portfolia1 (příloha 2). Hromadný termín školení BOZP ve FNO  

a MNOF bude upřesněn koordinátorem praxe, za školení BOZP v jiném zdravotnickém 

zařízení student zodpovídá sám. 

• Místo konání odborné praxe je nutné nahlásit minimálně 4-6 týdnů před jejím 

zahájením koordinátorovi praxe. V případě jakékoliv změny oddělení v průběhu praxe 

je nutné tuto změnu dopředu hlásit na již předem vybrané oddělení, kde byl dříve 

student zapsán a také koordinátorovi praxe. Při nedodržení této povinnosti nebude 

odborná praxe uznána.  

• Každý student je povinen se minimálně 14 dní před zahájením odborné praxe dostavit 

na příslušné oddělení za přiděleným mentorem k ústní domluvě týkající se naplánování 

pracovních směn. V případě nepřítomnosti mentora na oddělení, se student dostaví 

přímo za staniční či vrchní sestrou. Pracovní směny je možné vyměňovat pouze se 

souhlasem mentora/vrchní či staniční sestry.  

• V případě nemoci nebo jiné vážné situaci, je nutno neprodleně informovat mentora, 

nebo koordinátora ošetřovatelských praxí. V případě nepřítomnosti mentora 

informovat vrchní sestru nebo staniční sestru. Tuto praxi je nutné po domluvě 

nahradit, jinak nebude odborná praxe uznána.  

                                                           
1 Školení BOZP ve FNO je platné 2 roky. Student je povinen hlídat si platnost.   



9 

 

• Každý student je povinen se aktivně zapojovat do pracovních činností na daném 

oddělení pod přímým vedením mentora. 

• Každý student je povinen dodržovat zásady zdravotnické etiky (identifikace studenta – 

viz níže, mlčenlivost, empatii, profesionální chování – etické normy a principy).  

• Každý student je povinen se na klinických pracovištích identifikovat Studentskou 

oborovou identifikační kartou Lékařské fakulty. 

• Každý student je povinen používat pracovní oděv a v případě potřeby ochranný oděv  

a ochranné pomůcky. Za pracovní oděv se považuje uniforma (halena či košile, kalhoty 

a vhodná obuv se zpevněnou patou). Za pracovní oděv nelze považovat tričko či 

polokošili.  

• Každý student je povinen dodržovat zásady bezpečnosti při práci (asepse, zákaz nošení 

hodinek na zápěstí, šperků a dlouhých nalakovaných, příp. umělých nehtů, nutná 

úprava vlasů). Při jakémkoliv pochybení např. porušení sterility neodkladně nahlásit 

mentorovi/staniční sestře nebo vrchní sestře.  

• Každý student je povinen využívat veškeré vědomosti získané při studiu. Student nesmí 

během své odborné praxe porušit vlastní kompetence (např. samostatné vykonávání 

odborných výkonů bez vědomí mentora či staniční sestry).  

• Každý student je povinen si evidovat počet odpracovaných hodin  

Ranní směna: 6:00 – 14:00 = 8 hodin  

Odpolední směna: 14:00 – 22:00 = 8 hodin  

Denní směna: 6:00 – 18:00 = 12 hodin  

Noční směna: 18:00 – 6:00 = 12 hodin 

• Délka 1 hodiny praktické výuky na klinických pracovištích je 60 minut. 

• Při osmihodinové směně je nárok na 1 přestávku, která je realizována 

po domluvě s mentorem. 

• Při dvanáctihodinové směně je nárok na 2 přestávky, které jsou 

realizovány po domluvě s mentorem. 

• Každý student je povinen dodržovat pracovní dobu a dobu odpočinku. Mezi koncem 

jedné směny a začátkem následující směny musí dodržet nepřetržitý odpočinek po 

dobu alespoň 11 hodin. Maximálně může vykonat dvě po sobě jdoucí 

dvanáctihodinové směny, po nich musí následovat minimálně 24 hod odpočinku.  



10 

 

• Každý student je povinen nahlásit pracovní úraz ihned mentorovi/staniční sestře nebo 

vrchní sestře. O této skutečnosti je také nutné informovat koordinátora praxe. Každý 

pracovní úraz musí být evidovaný na příslušném klinickém pracovišti i na Ústavu 

ošetřovatelství a porodní asistence LF OU. V případě zdravotních problémů se 

doporučuje stejný postup, jak v případě pracovního úrazu. 

• Každý student je povinen během každé ošetřovatelské praxe vypracovat 

jednu ošetřovatelskou dokumentaci dle zásad ošetřovatelského procesu u zvoleného 

pacienta/klienta – příloha 9. 

• Každý student je povinen odevzdat výstupní materiály z odborné praxe 

do stanoveného termínu – 7 dní před vypsaným termínem zápočtu/zkoušky (viz 

vypsané zápočtové/zkouškové termíny na Portále OU). Student odevzdává materiály 

v PDF formátu na portál/sekce seminární práce koordinátorovi praxe (viz vypsané 

zápočtové/zkouškové termíny na Portále OU). Složka obsahuje – titulní stranu (příloha 

8) včetně správné zkratky předmětu, docházkový list s veškerými požadovanými údaji 

(příloha 3) o absolvované praxi, hodnocení studenta mentorem (příloha 4), seznam  

a výkaz odborných výkonů (příloha 5), a ošetřovatelskou dokumentaci pacienta 

(příloha 10).  

• Zápočet je studentovi udělen na základě splnění požadavků – viz požadavky. Pokud 

takto nebude učiněno, nebude odborná praxe uznána. Pokud je studentovi vrácena 

práce k opravě, je povinen učinit opravy nejpozději do 7 dnů od termínu zápočtu. 

Pokud do těchto 7 dnů nevloží opravený soubor na portál (do sekce seminární práce), 

zápočet mu nebude udělen. 

• Originál docházkového listu a hodnocení odborné praxe je student povinen zakládat 

do portfolia studenta. Všechny potřebné dokumenty jsou uvedeny v přílohách. 

• Student je povinen si v průběhu ošetřovatelských praxí evidovat splněné intervence do 

Seznamu a výkazu odborných výkonů (v průběhu tříletého studia, student bude 

evidovat výkony do jednoho Seznamu a výkazu odborných výkonů, vždy do příslušné 

kolonky odpovídající praxe – každý uvedený výkon musí být splněn alespoň jednou za 

celé studium). Seznam a výkaz odborných výkonů je uveden v příloze 5. 

• Každý student je povinen dodržet doporučený minimální počet hodin na vybraných 

klinických pracovištích (viz Organizace praxe) a vést si o této skutečnosti záznam 



11 

 

(příloha 6), který bude předkládat při závěrečné zkoušce z ošetřovatelské praxe a tuto 

skutečnost stvrdí svým podpisem. Tento záznam bude součástí portfolia. 

• Každý student je povinen si vést portfolio, které bude předkládat při závěrečné 

zkoušce z ošetřovatelské praxe (odborná praxe 6 - 0IE69) – příloha 8. Do portfolia si 

student zakládá všechny důležité písemnosti (viz obsah portfolia). Portfoliem student 

dokládá svůj osobní růst a profesní postup. 

• Každý student je za zodpovědný za věrohodnost a platnost veškerých podkladů. 

V případě podezření na podvodné chování v souvislosti se studiem je možné vznést 

podnět na disciplinární řízení a je ohrožen vyloučením ze studia za spáchání 

disciplinárního přestupku podle § 65 odst. 1 písm. c) zákona viz článek 27 Studijního a 

zkušebního řádu Ostravské univerzity. 

 

Odborná praxe individuální 

• Student musí vykonat individuální odbornou praxi ve stanoveném termínu daného 

semestru – o tomto informuje garanta praxe v dostatečném předstihu (4-6 týdnů před 

nástupem na praxi). 

• Individuální praxe v prvním ročníku studia může být zahájena až po splnění předmětu 

Ošetřovatelské postupy 2 (UOM/0IO29) – platí pro studenty bez předchozího 

zdravotnického vzdělání.  

• Student musí mít platnou smlouvu do zdravotnického zařízení (nelze vystavit zpětně), 

na jehož pracovišti hodlá vykonávat individuální odbornou praxi. Ve zdravotnickém 

zařízení se domluví na konkrétním termínu své praxe, oddělení, mentorovi a zjistí si 

identifikační údaje o tomto zařízení. O vystavení smlouvy požádá sekretářku UOM (Bc. 

Renátu Žemlovou) v dostatečném časovém předstihu 4-6 týdnů před zahájením 

individuální odborné praxe (příloha 1). 

• Student, který hodlá vykonávat individuální odbornou praxi ve FN Ostrava, se nejdříve 

domluví na konkrétním klinickém pracovišti FN na termínu praxe a poté písemně  

(e-mail) vyrozumí garanta ošetřovatelských praxí o pracovišti a termínu individuální 

odborné praxe. Garant ošetřovatelské praxe následně zasílá tyto údaje Útvaru 

náměstkyně ošetřovatelské péče ve FN Ostrava. 



12 

 

• Každý student je povinen během každé ošetřovatelské praxe vypracovat jednu 

ošetřovatelskou dokumentaci dle zásad ošetřovatelského procesu u zvoleného 

pacienta/klienta – příloha 9. 

• Každý student je povinen odevzdat výstupní materiály z odborné praxe do 

stanoveného termínu (viz vypsané zápočtové/zkouškové termíny na Portále OU).  



13 

 

ROZSAH ODBORNÉ PRAXE 

Studenti musí absolvovat za 3 roky studia svého oboru odbornou praxi v rozsahu 2 300 hodin 

na klinických pracovištích (zahrnuje ošetřovatelskou praxi z prezenční formy studia). 

 

 

Rozsah hodin dle jednotlivých ročníků 

1. ročník 2. ročník 3. ročník Celkem 

700 hodin 700 hodin 900 hodin 2 300 hodin 

 

 

Rozsah hodin dle jednotlivých semestrů 

1 ročník Zimní semestr Odborná praxe 1 – 0IE19 200 hodin 

Letní semestr Odborná praxe 2 – 0IE29 200 hodin 

Odborná praxe individuální 1 – 0ID19 300 hodin 

2. ročník Zimní semestr Odborná praxe 3 – 0ID39 200 hodin 

Letní semestr Odborná praxe 4 – 0ID49 200 hodin 

Odborná praxe individuální 2 – 0ID29 300hodin 

3. ročník Zimní semestr Odborná praxe 5 – 0IE59 150 hodin 

Letní semestr Odborná praxe 6 – 0IE69 2 700 hodin 

Celkem 2300 hodin 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Student může přistoupit k závěrečné zkoušce z odborné praxe až po splnění odborné praxe 6 – 0IE69. 

 



14 

 

Minimální počet hodin na vybraných klinických pracovištích 

1. Studenti, kteří nezískali kvalifikaci všeobecné sestry v rámci předchozího studia 

PRACOVIŠTĚ MINIMÁLNÍ POČET HOD. 

Pracoviště interních oborů 

• Interní oddělení 

• Gastroenterologie 

• Nefrologie 

• Revmatologie 

• Léčebná rehabilitace 

• Pneumologie a TBC 

• Kardiologie a angiologie 

 
 
 

240 

Pracoviště chirurgických oborů 

• Chirurgie 

• Neurochirurgie 

• Kardiochirurgie 

• Popáleninová medicína 

• Urologie 

• Ortopedie 

• Traumatologie 

 
 
 
 

240 

Pracoviště péče o ženu a dítě 

• Gynekologie a porodnictví 

• Oddělení šestinedělí 

 
 

80 

Pracoviště péče o dítě 

• Pediatrie 

120 

Pracoviště péče o seniory a pracoviště geriatrie 

• Domov pro seniory 

• Domov s pečovatelskou službou 

• Geriatrie 

• Dům sociálních služeb 

 
80 

Pracoviště neurologické péče 80 

Pracoviště onkologické péče 80 

Pracoviště akutní péče 

• Jednotka intermediární péče 

• Jednotka intenzivní péče 

• Anesteziologie a resuscitace 

 
120 

Pracoviště komunitní péče 

• Agentura domácí péče 

• Ambulance praktického lékaře pro dospělé 

 
40 

Pracoviště psychiatrické péče 80 

Pracoviště vybraných klinických oborů  

• Otorinolaryngologie 

• Stomatologie 

• Dermatovenerologie 

• Oftalmologie 

• Infekční oddělení 

 
 

120 

Pracoviště následné péče 

• Oddělení následné péče 

• Léčebna dlouhodobě nemocných 

 
80 

 

 



15 

 

 

2. Studenti, kteří již získali kvalifikaci všeobecné sestry v rámci předchozího studia 

PRACOVIŠTĚ MINIMÁLNÍ POČET HOD. 

Pracoviště interních oborů 

• Interní oddělení 

• Gastroenterologie 

• Nefrologie 

• Revmatologie 

• Léčebná rehabilitace 

• Pneumologie a TBC 

• Kardiologie a angiologie 

 

 

 

60 

Pracoviště chirurgických oborů 

• Chirurgie 

• Neurochirurgie 

• Kardiochirurgie 

• Popáleninová medicína 

• Urologie 

• Ortopedie 

• Traumatologie 

 

 

 

60 

Pracoviště péče o ženu a dítě 

• Gynekologie a porodnictví 

• Oddělení šestinedělí 

 

20 

Pracoviště péče o dítě 

• Pediatrie 

30 

Pracoviště péče o seniory a pracoviště geriatrie 

• Domov pro seniory 

• Domov s pečovatelskou službou 

• Geriatrie 

• Dům sociálních služeb 

 

20 

Pracoviště neurologické péče 20 

Pracoviště onkologické péče 20 

Pracoviště akutní péče 

• Jednotka intermediární péče 

• Jednotka intenzivní péče 

• Anesteziologie a resuscitace 

 

30 

Pracoviště komunitní péče 

• Agentura domácí péče 

• Ambulance praktického lékaře pro dospělé 

 

10 

Pracoviště psychiatrické péče 20 

Pracoviště vybraných klinických oborů  

• Otorinolaryngologie 

• Stomatologie 

• Dermatovenerologie 

• Oftalmologie 

• Infekční oddělení 

 

 

30 

Pracoviště následné péče 

• Oddělení následné péče 

• Léčebna dlouhodobě nemocných 

 

20 

 



16 

 

ZÍSKANÉ KOMPETENCE STUDENTŮ V PRŮBĚHU STUDIA OBORU VŠEOBECNÁ SESTRA 

 

Studenti ve studijním programu Všeobecné ošetřovatelství musí v průběhu studia splnit 2300 

hodin odborné ošetřovatelské praxe. Praxe probíhá pod vedením mentora. Níže jsou uvedené 

kompetence, které by měl student získat v průběhu praxe v prvním, druhém a třetím ročníku 

studia. Mentor může na základě vlastního uvážení a posouzení studentových znalostí  

a dovedností zařadit v rámci výukových příležitostí i výkony z vyššího ročníku. 

 

1. ročník 

• Zná etický kodex sester 

• Zná a respektuje práva nemocných a chartu práv dětí 

• Dodržuje etické normy 

• Správně identifikuje pacienta 

• Sbírá ošetřovatelskou anamnézu, sběr dat a záznam do zdravotnické dokumentace 

• Umí stanovit ošetřovatelské diagnózy 

• Umí stanovit cíle ošetřovatelské péče 

• Umí stanovit plán ošetřovatelské péče (intervence) 

• Realizuje ošetřovatelské intervencí 

• Umí zhodnotit plán ošetřovatelské péče 

• Využívá standardizovaných nástrojů k posouzení pacienta 

• Provádí mytí a dezinfekci rukou 

• Upravuje lůžko bez/ s pacientem 

• Správně polohuje pacienta 

• Využívá pomůcky k polohování nemocných a prevenci dekubitů 

• Zná pomůcky k zajištění bezpečnosti nemocných 

• Zná postupy při prevenci pádu 

• Ovládá hodnocení soběstačnosti pacientů 

• Ovládá nácvik posazování, stoje a chůze s nemocným 

• Dopomáhá s hygienickou péčí 

• Realizuje celkovou koupel na lůžku 



17 

 

• Správně manipuluje s čistým a špinavým prádlem 

• Pečuje o dutinu ústní 

• Pečuje o kompenzační pomůcky (zubní protéza, brýle, sluchadla) 

• Dopomáhá při oblékání nesoběstačného pacienta 

• Aktivizuje pacienta 

• Umí sepsat věci pacienta při překladu, úmrtí 

• Připravuje dezinfekční roztoky 

• Zná bezpečností listy chemických látek na oddělení 

• Dezinfikuje pomůcky a povrchy 

• Připravuje materiál ke sterilizaci 

• Správně třídí odpad a zná zásady likvidace odpadu  

• Dopomáhá s vyprazdňováním pacienta na lůžku 

• Aplikuje pomůcky pro inkontinentní pacienty 

• Pečuje o kůži (prevence dekubitů) 

• Měří vitální funkce, zná hodnoty vitálních funkcí, včetně záznamu do zdravotnické 

dokumentace (tlak, puls, dech, tělesná teplota, saturace) 

• Sleduje stav vědomí pacientů (Glasgow skóre) 

• Sleduje bolest pacientů dle dostupných škál pro hodnocení bolesti, včetně záznamu do 

zdravotnické dokumentace 

• Měří tělesnou hmotnost a výšky, zná výpočet BMI 

• Sleduje příjem a výdeje tělesných tekutin, umí provést záznam do dokumentace 

• Podává stravu chodícím pacientům 

• Podává stravu nesoběstačným pacientům 

• Odbírá kapilární krev (glykémie) 

• Odebírá kapilární krev na vyšetření ASTRUP 

• Odebírá venózní krev 

• Odebírá krev na sedimentaci 

• Asistuje při vizitě 

• Aplikuje léky per os 

• Aplikuje léky na kůži, ucha, nosu, oka 



18 

 

• Aplikuje oxygenoterapii z centrálního rozvodu 

• Aplikuje inhalace 

• Zná pravidla manipulace s kyslíkovou lahví a redukčním ventilem 

• Připravuje a aplikuje s.c. injekce 

• Připravuje a aplikuje i.m. injekce 

• Zná postup při odběru POCT 

 

2. ročník 

• Aplikuje očistné klyzma 

• Aplikuje mikroklyzma (léčebné) 

• Aplikuje kapénkového klyzmatu 

• Aplikace léků per rectum 

• Jednorázově cévkuje ženy 

• Zavádí permanentní močový katétr u ženy 

• Asistuje při zavedení permanentního močového katétru u muže 

• Aplikuje léky per vaginam 

• Připravuje a asistuje při aplikaci i.v. injekce 

• Ředí léky k injekčnímu podání 

• Připravuje a asistuje při aplikaci infuze 

• Podává stravu nemocnému výživovou sondou 

• Zavádí PŽK 

• Pečuje o PŽK 

• Měří specifickou váhu moče 

• Odebírá moč na vyšetření  

• Sbírá moč na kvantitativní vyšetření 

• Provádí fyzikální vyšetření moče 

• Vyšetřuje moč indikátorovými papírky 

• Provádí fyzikální vyšetření stolice 

• Odebírá stolici na vyšetření 

• Odebírá sputum na vyšetření 



19 

 

• Provádí výtěr z tělních dutin 

• Ošetřuje a provádí hodnocení dekubitů 

• Asistuje u malých chirurgických výkonů (šití atd.) 

• Provádí výtěr z rány 

• Převazuje aseptické rány  

• Převaz septické rány 

• Bandážuje dolních končetiny 

• Bandážuje pahýl 

• Přikládá šátkový obvaz 

• Připravuje sterilní stolek 

• Chirurgické mytí rukou 

• Obléká sterilní rukavice 

• Obléká sterilní oděv 

• Připravuje pacienta k operačnímu výkonu 

• Pečuje o pacienta po operačním výkonu 

• Pečuje o drén 

• Připravuje nemocného k punkčnímu vyšetření 

• Připravuje pomůcky k punkčnímu vyšetření 

• Pečuje o nemocného v průběhu punkčního vyšetření 

• Pečuje o nemocného po punkčním vyšetření 

• Připravuje nemocného k endoskopickému vyšetření 

• Pečuje o nemocného po endoskopickém vyšetření 

 

3. ročník 

• Edukuje pacienta 

• Přijímá pacienta do zdravotnického zařízení  

• Překládá pacienta na jiné oddělení/ jiné institucionální péče 

• Předává směny ostatním členům ošetřovatelského týmu 

• Pečuje o nemocného se střevní stomií 

• Pečuje o pacienta s tracheostomií 



20 

 

• Umí manipulovat s opiáty a zná zásady jejich aplikace  

• Pečuje o hrudní drenáž 

• Asistuje u zavedení CŽK 

• Pečuje o CŽK 

• Připravuje a asistuje při aplikaci infuze lineárním dávkovačem 

• Připravuje a asistuje při aplikaci infuze pumpou 

• Připravuje a asistuje při aplikace transfuze 

• Asistuje při podávání výživy enterální pumpou 

• Zavádí nasogastrickou sondu 

• Pečuje o tělo zemřelého pacienta 

• Dokumentuje a zajišťuje pozůstalost zemřelého 

• Provádí fyzikální vyšetření sestrou 

• Odsává horních cesty dýchací (otevřený, uzavřený systém) 

• Aktivně se účastní asistence při invazivních výkonech, operačních výkonech  

a vyšetřeních dle specifiky oddělení 

• Zná pomůcky ke KPR dle specifiky oddělení 

• Ovládá kontrolu funkčnosti defibrilátoru a ručního dýchacího přístroje 

• Zná postupy při mimořádných událostech 

• Zajišťuje herní aktivity dětí na dětském oddělení 

• Zná a umí využívat prvky bazální stimulace 

• Ovládá specifika komunikace s dítětem, s pacientem s demencí, s pacientem se 

zdravotním postižením 

 

 

 

 

 

 

  

 



21 

 

SPECIFICKÉ CÍLE PRAKTICKÉ VÝUKY PRO JEDNOTLIVÁ ODDĚLENÍ 

 

Cíle pro praxi v interních oborech, pracovištích péče o seniory a následné péče:  

• student je schopen popsat náplň práce na daném pracovišti; 

• student je seznámen s uspořádáním a vybavením ošetřovací jednotky; 

• student zná hygienicko-epidemiologický režim ošetřovací jednotky; 

• student je seznámen s vedením dokumentace na daném pracovišti; 

• student se podílí na péči o seniory či pacienty s interním onemocněním; 

• student provádí sběr informací o pacientovy; 

• student pracuje v multidisciplinárním týmu, přebírat zodpovědnost za svá 

rozhodnutí a intervence; 

• student asistuje sestře/lékaři při diagnostických, léčebných a preventivních 

výkonech; 

• student monitoruje a zaznamenává fyziologické funkce pacienta; 

• student využívá základní komunikační zručnosti a prvky léčebné komunikace; 

• student vykonává cílenou edukaci pacientů i jejich rodinných příslušníků. 

 

Cíle pro praxi v chirurgických oborech:  

• student je schopen popsat náplň práce na daném pracovišti; 

• student je seznámen s uspořádáním a vybavením ošetřovací jednotky; 

• student zná hygienicko-epidemiologický režim ošetřovací jednotky; 

• student je seznámen s vedením dokumentace na daném pracovišti; 

• student se podílí na péči o pacienty; 

• student je schopen připravit pacienta k operaci a zvládne zvláštnosti pooperační 

péče; 

• student aplikuje základní rehabilitační techniky v každodenní ošetřovatelské praxi; 

• student pracuje v multidisciplinárním týmu, přebírat zodpovědnost za svá 

rozhodnutí a intervence; 



22 

 

• student asistuje sestře/lékaři při diagnostických, léčebných a preventivních 

výkonech; 

• student monitoruje a zaznamenává fyziologické funkce pacienta; 

• student využívá základní komunikační zručnosti a prvky léčebné komunikace; 

• student vykonává cílenou edukaci pacientů i jejich rodinných příslušníků. 

 

Cíle pro praxi na pediatrii:  

• student je schopen popsat náplň práce na daném pracovišti; 

• student je seznámen s uspořádáním a vybavením ošetřovací jednotky; 

• student zná hygienicko-epidemiologický režim ošetřovací jednotky; 

• student je seznámen s vedením dokumentace na daném pracovišti; 

• student se podílí na péči o dětské pacienty; 

• student zná projevy psychosomatických onemocnění v jednotlivých věkových 

kategoriích; 

• student rozpozná faktory, které se podílejí na správném vývoji dítěte; 

• student si uvědomuje důležitost všech sociálních faktorů a jejich vlivu na vývoj 

zdravého a nemocného dítěte; 

• student se podílí na poskytování základní péče o dítě, včetně výchovné činnosti; 

• student ovládá techniky předoperační přípravy a pooperační péče u dětí;  

• student pracuje v multidisciplinárním týmu, přebírat zodpovědnost za svá 

rozhodnutí a intervence; 

• student asistuje sestře/lékaři při diagnostických, léčebných a preventivních 

výkonech; 

• student monitoruje a zaznamenává fyziologické funkce dítěte; 

• student monitoruje antropometrické údaje dítěte; 

• student využívá základní komunikační zručnosti a prvky léčebné komunikace; 

• student vykonává cílenou edukaci dětských pacientů i jejich rodinných příslušníků. 

 



23 

 

Cíle pro praxi na gynekologicko-porodnickém oddělení:  

• student je schopen popsat náplň práce na daném pracovišti; 

• student je seznámen s uspořádáním a vybavením ošetřovací jednotky; 

• student zná hygienicko-epidemiologický režim ošetřovací jednotky; 

• student je seznámen s vedením dokumentace na daném pracovišti; 

• student se orientuje ve specifických diagnosticko-terapeutických přístupech  

v gynekologickém ošetřovatelství a porodnictví; 

• student má vědomosti v používání metod a technik ošetřovatelské péče na 

gynekologicko-porodnickém oddělení;  

• student získá poznatky v organizaci léčebně-preventivní péče o ženu;  

• student je schopen naplánovat a realizovat ošetřovatelský proces u žen  

s gynekologickým onemocněním;  

• student zajistí správnou předoperační a pooperační péči u ženy před a po 

gynekologickém operačním výkonu;  

• student prokáže komunikační dovednosti;  

• student je schopen realizovat edukační program u žen;  

• student se seznámí s vybavením a provozem na porodním sále;  

• student se seznámí s prvním ošetření novorozence. 

 

Cíle pro praxi na jednotce intenzivní péči a resuscitačním oddělení:  

• student se seznámí s problematikou naléhavých stavů z pohledu intenzívní péče na 

ARO, JIP;   

• student si osvojí ošetřovatelský proces u akutních stavů; 

• student zná zásady péče o kriticky nemocné;  

• student je schopen rozlišit potřeby pacientů a jejich saturaci;  

• student se seznámí s charakterem práce na JIP, ARO, s organizací práce na 

ošetřovací jednotce, dokumentací;  

• student se seznámí s funkcí a ovládáním monitoru;  

• student se seznámí s asistencí při zavádění invazivních vstupů; 



24 

 

• se seznámí s obsluhou perfuzoru, infuzní pumpy a monitoru;  

• student zná péči o zajištění dýchacích cest, problematiku odsávání;  

• student se seznámí s funkcí ventilátoru a péčí o intubovaného pacienta;  

• student se orientuje v uložení léků a pomůcek na resuscitačním vozíku;  

• student ovládá komunikační techniky s pacientem v bezvědomí, s intubací;  

• student zná péči o pacienty po invazivních výkonech. 

 

Cíle pro praxi v ordinaci praktického lékaře:  

• student je schopen popsat náplň práce na ambulanci; 

• student je seznámen s uspořádáním a vybavením ambulance; 

• student zná hygienicko-epidemiologický režim ambulance; 

• student je seznámen s vedením dokumentace na ambulanci; 

• student provádí sběr informací o pacientovy; 

• student se zapojuje do primární, sekundární a terciární prevence; 

• student asistuje sestře/lékaři při diagnostických, léčebných a preventivních 

výkonech; 

• student monitoruje a zaznamenává fyziologické funkce pacienta; 

• student monitoruje antropometrické údaje pacienta; 

• student využívá základní komunikační zručnosti a prvky léčebné komunikace; 

• student vykonává cílenou edukaci pacientů i jejich rodinných příslušníků. 

 

Cíle pro praxi v agentuře domácí péče:  

• student je schopen popsat náplň práce sestry v agentuře domácí péče; 

• student je seznámen s vedením dokumentace v agentuře domácí péče; 

• student se podílí na poskytování ošetřovatelské péče v domácím prostředí; 

• student asistuje sestře při diagnostických, léčebných a preventivních výkonech 

v domácí péči; 

• student monitoruje a zaznamenává fyziologické funkce pacienta v domácí péči; 



25 

 

• student využívá základní komunikační zručnosti a prvky léčebné komunikace 

v domácí péči; student vykonává cílenou edukaci pacientů i jejich rodinných 

příslušníků v domácí péči.



26 

 

POŽADAVKY NA STUDENTA 

 

Odborná praxe 13 (UOM/0IE19) 

Rozsah: 200 hodin (přímá a nepřímá péče o pacienty) 

Forma: řízená  

Poznámka:  

• nutno doložit (Bc. Žemlové) očkovací a zdravotní průkaz (nejpozději do konce září) 

• nutno smluvně ošetřit (nejdříve od měsíce října) 

Pracoviště: 

• pracoviště péče o seniory a pracoviště geriatrie, pracoviště následné péče 

Požadavky k udělení zápočtu:  

• 100% účast na praxi  

• Písemné vypracování (na PC) ošetřovatelského procesu u jednoho vybraného pacienta 

(ošetřovatelská dokumentace) 

• Na tiskopisech (hodnocení studenta mentorem a docházka) musí být vždy razítko 

a podpis mentora a razítko pracoviště 

• Podklady student odevzdává týden před vypsaným zápočtem na Portál OU, originály 

si zakládá do portfolia 

Výstupní materiály z odborné praxe: 

• Hodnocení studenta mentorem  

• Docházkový list  

• Seznam a výkaz odborných výkonů 

• Ošetřovatelská dokumentace: 

- Posouzení a diagnostický závěr (rozpracovat všechny domény)  

- Plán ošetřovatelské péče (pro 5 prioritní oš. dg.)  

- Edukační záznam  

- Předání služby 

 

                                                           
3 Praxi je možno začít vykonávat po splnění předmětu Ošetřovatelské postupy 1 



27 

 

Odborná praxe 2 (UOM/0IE29) 

Rozsah: 200 hodin (přímá a nepřímá péče o pacienty) 

Forma: řízená  

Pracoviště: Fakultní nemocnice Ostrava – vybraná oddělení 

Požadavky k udělení zápočtu:  

• 100% účast na praxi  

• Písemné vypracování (na PC) ošetřovatelského procesu u jednoho vybraného pacienta 

(ošetřovatelská dokumentace) 

• Na tiskopisech (hodnocení studenta mentorem a docházka) musí být vždy razítko 

a podpis mentora a razítko pracoviště 

• Podklady student odevzdává týden před vypsaným zápočtem na Portál OU, originály 

si zakládá do portfolia 

Výstupní materiály z odborné praxe: 

• Hodnocení studenta mentorem  

• Docházkový list  

• Seznam a výkaz odborných výkonů 

• Ošetřovatelská dokumentace: 

- Posouzení a diagnostický závěr (rozpracovat všechny domény)  

- Plán ošetřovatelské péče (pro 5 prioritní oš. dg.)  

- Edukační záznam  

- Předání služby 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Odborná praxe 34, 4, 5 (UOM/0IE39, UOM/0IE49, UOM/0IE59) 

Rozsah: 200 hodin (přímá a nepřímá péče o pacienty) 

Forma: řízená  

Pracoviště: student si volí sám tak, aby splňoval min. počty hodin na jednotlivých 

pracovištích 

Požadavky k udělení zápočtu:  

• 100% účast na praxi  

• Dosažení min. počtu bodů v hodnocení mentorem  

• Písemné vypracování (na PC) ošetřovatelského procesu u jednoho vybraného pacienta 

(Ošetřovatelská dokumentace) 

• Vždy je nutné odevzdávat kopie tiskopisů, originály zakládat do portfolia 

• Na tiskopisech (Hodnocení studenta mentorem a docházka) musí být vždy razítko 

a podpis mentora a razítko pracoviště 

• Podklady student odevzdává týden před vypsaným zápočtem na Portál OU, originály 

si zakládá do portfolia 

Výstupní materiály z odborné praxe: 

• Hodnocení studenta mentorem  

• Docházkový list 

• Seznam a výkaz odborných výkonů  

• Ošetřovatelská dokumentace 

- Posouzení a diagnostický závěr (rozpracovat všechny domény)  

- Plán ošetřovatelské péče (pro 5 prioritních oš. dg.)  

- Edukační záznam  

- Předání služby  

 

 

 

 

                                                           
4 V případě získání celkového součtu bodů v hodnocení studenta mentorem na Odborné praxi 2 v rozmezí 29 – 
34 bodů je student povinen absolvovat Odbornou praxi 3 opět na přiděleném pracovišti ve Fakultní nemocnici 
Ostrava.  



29 

 

Odborná praxe 6 (UOM/0IE69) 

Rozsah: 700 hodin (přímá a nepřímá péče o pacienty) 

Forma: řízená, nemocnice dle volby studenta (nutno smluvně ošetřit – viz povinnosti 

studenta), student může začít praxi absolvovat po udělení zápočtu z Odborné praxe 5, musí 

včas nahlásit požadavky na praxi ve FN Ostrava, musí absolvovat minimálně 100 hodin na 

klinickém pracovišti, kde bude vykonávat praktickou zkoušku – platí i pro studenty, kteří již 

získali kvalifikaci všeobecné sestry v rámci předchozího studia. 

Požadavky nutné k absolvování zkoušky: 

• 100% účast na praxi  

• Dosažení min. počtu bodů v hodnocení mentorem 

• Písemné vypracování (na PC) ošetřovatelského procesu u jednoho vybraného pacienta 

(Ošetřovatelská dokumentace) 

• Správné označení všech tiskopisů (razítko a podpis mentora, razítko pracoviště)  

• Podklady student odevzdává týden před vypsaným zápočtem na Portál OU, originály 

si zakládá do portfolia 

Výstupní materiály z odborné praxe: 

• Hodnocení studenta mentorem (z každého klinického pracoviště) 

• Docházkový list (z každého klinického pracoviště) 

• Seznam a výkaz odborných výkonů 

• Ošetřovatelská dokumentace 

- Posouzení a diagnostický závěr (rozpracovat všechny domény)  

- Plán ošetřovatelské péče (pro 5 prioritních oš. dg.)  

- Edukační záznam  

- Předání služby  

 

Požadavky k absolvování zkoušky z Odborné praxe 6 (UOM/0IE69) 

• udělené zápočty z Odborné praxe 1, 2, 3, 4, 5 a Individuální praxe 1 a 2 

• absolvování minimálně 100 hodin na pracovišti, na kterém student bude absolvovat 

praktickou zkoušku (konkrétní pracoviště bude studentovi přiděleno) 

• předložení portfolia, které si vede v průběhu celého studia včetně formuláře 

odpracovaných hodin (příloha 8) 



30 

 

• ústní obhajoba ošetřovatelského plánu konkrétního pacienta 

Organizace zkoušky z Odborné praxe 6 (UOM/0IE69)  

• zkouška probíhá na vybraném/vylosovaném klinickém pracovišti a je zakončena 

ústním zkoušením/ústní obhajobou vylosovaného pacienta ve stanoveném termínu 

vypsaném na Portále OU 

• průběh a termín zkoušky je upřesněn v dostatečném předstihu v průběhu letního 

semestru příslušného akademického roku 

 

Odborná praxe individuální 1, 2 (UOM/0ID19, UOM/UID29) 

Rozsah: 300 hodin (přímá a nepřímá péče o pacienty) 

Forma: klinická pracoviště dle individuální volby studenta (nutno smluvně ošetřit – viz 

povinnosti studenta),  

Požadavky k udělení zápočtu:  

• 100% účast na praxi,  

• Dosažení min. počtu bodů v hodnocení mentorem 

• Písemné vypracování (na PC) ošetřovatelského procesu u jednoho vybraného pacienta 

(Ošetřovatelská dokumentace). 

• Na tiskopisech (Hodnocení studenta mentorem a docházka) musí být vždy razítko 

a podpis mentora a razítko pracoviště 

• Podklady student odevzdává týden před vypsaným zápočtem na Portál OU, originály 

si zakládá do portfolia 

Výstupní materiály z odborné praxe: 

• Hodnocení studenta mentorem  

• Docházkový list  

• Seznam a výkaz odborných výkonů 

• Ošetřovatelská dokumentace 

- Posouzení a diagnostický závěr (rozpracovat všechny domény)  

- Plán ošetřovatelské péče (pro 5 prioritních oš. dg.)  

- Edukační záznam a předání služby  

 

 



31 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

Příloha 1  Údaje smlouvy na praxi 

Příloha 2  Školení BOZP a PO 

Příloha 3 Docházkový list 

Příloha 4 Hodnocení studenta na odborné praxi mentorem 

Příloha 5 Seznam a výkaz odborných výkonů 

Příloha 6  Počet odpracovaných hodin na vybraných klinických pracovištích 

Příloha 7 Vzor titulní strany 

Příloha 8 Portfolio studenta (+ obsah) 

Příloha 9 Kontakty na vybrané vrchní sestry ve FN Ostrava 

Příloha 10  Ošetřovatelská dokumentace (posouzení a diagnostický závěr, plán  

 ošetřovatelské péče, edukační záznam, předání služby) – soubor se 

zachovaným interaktivním obsahem je přiložena v jiném souboru a je k dispozici 

na portále přes cestu: Dokumenty – Lékařská fakulta – Ústav ošetřovatelství a 

porodní asistence – odborná praxe – studenti – Všeobecné ošetřovatelství 

prezenční studium, akreditace 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

 

 

ÚDAJE SMLOUVY NA PRAXI 

Název zařízení:  

Adresa zařízení (včetně PSČ):  

IČ:  

Jméno ředitele zařízení:  

Jméno garanta praxe za zařízení* včetně 

funkce: 

 

Oddělení:  

Jméno školitele (mentora)** včetně funkce:        

Kontakt na školitele (mentora):  

Termín praxe:  

Počet hodin praxe:  

Délka praktického vyučování za den 

(nehodící se škrtněte): 

- 8 hod/den 

- 12 hod/den 

Jméno a příjmení studenta:  

Datum narození:  

Adresa bydliště (včetně PSČ):  

Telefonní číslo:  

Studijní obor/forma studia:  

Ročník:  

Studentský email:  

 

* v nemocnicích náměstek pro ošetřovatelskou péči nebo hlavní sestra 

** v nemocnicích vrchní nebo staniční sestra 



33 

 

 

 

ŠKOLENÍ BOZP A PO (odborná praxe) 

Student byl seznámen s předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (BOZP) a požární ochraně 

(PO) a platnými interními předpisy zdravotnického zařízení. 

Přednesené látce student porozuměl a po dobu pobytu na odborné praxi ve zdravotnickém zařízení je 

bude respektovat. Studentovi je známa odpovědnost za případné nedodržování či vědomé porušování 

povinností stanovených závaznými právními a ostatními předpisy k zajištění bezpečnosti práce 

a požární ochrany. Svou účast na školení potvrdil student podpisem na prezenční listině.  

 

Student: ………………………………………….   č. Z………………………… 

 

Zdravotnické zařízení Datum školení Razítko a podpis školitele 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



34 

 

 

 

 

 

DOCHÁZKOVÝ LIST 

 

Jméno a příjmení studenta: 

Obor:   

Ročník studia: 

Akademický rok: 

Zkratka předmětu: 
 

Datum Pracoviště Pracovní doba Jméno a podpis mentora 

(zodpovědného pracovníka), 

razítko pracoviště 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
Celkem     =                                hodin  



35 

 

 
 

HODNOCENÍ STUDENTA NA ODBORNÉ PRAXI MENTOREM 

 
Jméno a příjmení studenta:       Ročník studia: 
 
Akademický rok:  Datum vykonávání odborné praxe:  Zkratka předmětu: 
 
 

 
3 body 2 body 1 bod 

Hodnocení 
body 

Odborné 
znalosti 

na dobré úrovni průměrné, je nutné 
rozšiřovat 

povrchní  

 zná a dodržuje 
pracovní postupy a 
standardy, teorii 
aplikuje do praxe 

zná pracovní postupy a 
standardy, ale občas je 
nedodržuje 

pracovní postupy a 
standardy používá 
pouze formálně 

 

 zná a používá 
(uplatňuje) etické a 
právní normy v plné 
míře 

zná a uplatňuje 
(používá) etické a právní 
normy v omezené míře 

v etických a právních 
normách má značné 
mezery, neumí je 
uplatňovat v praxi 

 

 dokáže pohotově 
zhodnotit stav 
pacienta a adekvátně 
reagovat 

v akutních/zátěžových 
situacích ztrácí 
rozlišovací schopnost, 
pracuje nesystematicky 

akutní/zátěžové situace 
neumí řešit bez pomoci 
dalších pracovníků 

 

Provádění 
intervencí/ 
výkonů 

odborné intervence 
provádí profesionálně, 
ve správném čase, ve 
vysoké kvalitě 

kvalita prováděných 
výkonů se ve stresu 
snižuje, vyskytují se 
nepřesnosti 

veškerá činnost 
postrádá zručnost a 
jemnost 

 

 je manuálně zručná/ý, 
pracuje rychle a 
precizně 

je manuálně zručná/ý, 
je nutné pracovat na 
zpřesňování pohybů 

je nutné pracovat na 
základní jistotě 
v prováděných 
výkonech 

 

Organizační 
schopnosti 

dobrá organizace 
práce, samostatnost 

vždy pracuje dle pokynů 
a instrukcí, je třeba 
přímé navádění v 
činnosti 

pracuje chaoticky, 
nemá vytvořený systém 
práce 

 

Komunikace vyjadřuje se odborně a 
kvalitně předává 
získané informace 

informacím rozumí, ale 
používá neodborné 
výrazy, předání 
informací je chaotické 

neumí pracovat 
s informacemi, předává 
je neúplně 

 

 s pacienty komunikuje 
empaticky, vstřícně, 
má důvěru pacientů 

v komunikaci s pacienty 
je nezkušená/ý, 
ostýchavá/ý, navázání 
kontaktu trvá déle 

k pacientům je 
odměřená/ý, s malou 
mírou empatie a 
vstřícnosti 

 

Aktivita, 
iniciativa 

je aktivní, práci si 
vyhledává sám/a, 
aktivně se zapojuje do 
ošetřovatelské péče 

je aktivní, pomáhá při 
realizaci ošetřovatelské 
péče na vyzvání 

je spíše pasivní, do 
práce je třeba hodně 
motivovat personálem 

 

 o nové poznatky má 
velký zájem, vyhledává 
příležitosti k učení se 
novým věcem 

o nové poznatky má 
průměrný zájem, 
příležitostem k učení se 
nebrání, ale 
nevyhledává je 

o nové poznatky má 
podprůměrný zájem, 
příležitosti k učení 
nevyhledává, je pasivní 

 



36 

 

 

 

 

 

 

Zájem o 
profesi 

pracuje s velkou chutí a 
zájmem 

práce ji/ho těší, zájem o 
práci/profesi je 
průměrný 

projevuje podprůměrný 
zájem o práci/profesi 

 

Orientace v 
dokumentaci 

v lékařské i 
ošetřovatelské 
dokumentaci se 
orientuje samostatně 

v lékařské a 
ošetřovatelské 
dokumentaci se 
orientuje s potřebou 
delšího času, vnější 
kontroly 

v lékařské a 
ošetřovatelské 
dokumentaci se 
orientuje pouze 
minimálně 

 

Spolehlivost pracuje samostatně, 
zodpovědně a 
spolehlivě 

pracuje zodpovědně, 
práce vyžaduje 
zvýšenou kontrolu 

práce vyžaduje vysokou 
kontrolu a častou 
korekci 

 

Dodržování 
pracovní doby 

na směny chodí vždy 
včas, nepřítomnost 
byla řádně omluvena 

na směny chodí 
převážně včas, 
nepřítomnost byla 
omluvena dodatečně 

na směny chodí se 
zpožděním, 
nepřítomnost nebyla 
omluvena 

 

Vnější úprava dbá o svůj zevnějšek, je 
upravená/ý 

je občas neupravená/ý, 
občas nedodržuje 
platná nařízení 

nedbá o svůj zevnějšek, 
velmi často chodí 
neupravená/ý 

 

Slovní komentář 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celkem 

* maximální počet bodů – 48, minimální počet bodů pro splnění zápočtu – 29 

Jméno a podpis mentora (zodpovědného pracovníka): …………………………………………………………………… 

Razítko pracoviště: ………………………………………. 

 



37 

 

 

 

 

SEZNAM A VÝKAZ ODBORNÝCH VÝKONŮ  

Jméno a příjmení studenta: 

Obor: 
 

Výkony 1. ročník 2. ročník 3. ročník 

0IE19 0IE29 0ID19 0IE39 0IE49 0ID29 0IE59 0IE69 

D
at

u
m

/p
o

d
p

is
 

m
en

to
ra

 

D
at

u
m

/p
o

d
p

is
 

m
en

to
ra

 

D
at

u
m

/p
o

d
p

is
 

m
en

to
ra

 

D
at

u
m

/p
o

d
p

is
 

m
en

to
ra

 

D
at

u
m

/p
o

d
p

is
 

m
en

to
ra

 

D
at

u
m

/p
o

d
p

is
 

m
en

to
ra

 

D
at

u
m

/p
o

d
p

is
 

m
en

to
ra

 

D
at

u
m

/p
o

d
p

is
 

m
en

to
ra

 

Ošetřovatelská anamnéza 
– sběr dat a jeho záznam 

        

Fyzikální vyšetření sestrou         

Stanovení 
ošetřovatelských diagnóz 

        

Stanovení plánu oš. péče 
(intervencí) 

        

Hodnocení plánu péče 
(intervencí) 

        

Použití standardizovaných 
nástrojů k posouzení 
pacienta 

        

Edukace pacienta         

Příjem pacienta         

Propuštění pacienta         

Překlad pacienta         

Předávání směny         

Asistence u vizity         



38 

 

Úprava lůžka bez pacienta         

Úprava lůžka s pacientem         

Polohování pacienta         

Nácvik chůze s pacientem         

Hodnocení soběstačnosti         

Dopomoc s hygienickou 
péčí 

        

Celková koupel na lůžku         

Speciální péče o dutinu 
ústní 

        

Péče o kompenzační 
pomůcky - zubní protézu 

        

Péče o kompenzační 
pomůcky - brýle 

        

Péče o kompenzační 
pomůcky - sluchadla 

        

Dopomoc při oblékání 
nesoběstačného pacienta 

        

Mytí a dezinfekce rukou         

Příprava dezinfekčních 
roztoků 

        

Dezinfekce pomůcek         

Dezinfekce povrchů         

Příprava materiálu ke 
sterilizaci 

        

Třídění a likvidace odpadu         

Dopomoc 
s vyprazdňováním 
pacienta na lůžku 
(podložní mísa, močová 
láhev) 

        

Očistné klyzma         



39 

 

Péče o nemocného se 
střevní stomií 

        

Péče o pacienta s 
tracheostomií 

        

Jednorázové cévkování 
ženy 

        

Zavedení permanentního 
močového katétru u ženy 

        

Asistence při zavedení 
permanentního močového 
katétru u muže 

        

Aplikace pomůcek pro 
inkontinentní pacienty 

        

Péče o kůži (prevence 
opruzenin) 

        

Ošetřování dekubitů         

Hodnocení dekubitů         

Měření a záznam tělesné 
teploty 

        

Měření a záznam krevního 
tlaku 

        

Měření a záznam pulsu         

Měření a záznam dechu         

Sledování stavu vědomí 
(Glasgow skóre) 

        

Měření kyslíkové saturace         

Měření tělesné hmotnosti 
a výšky, výpočet BMI 

        

Odběr venózní krve         

Odběr kapilární krve na 
glykémii 

        

Odběr kapilární krve na 
ASTRUP 

        



40 

 

Odběr krve na 
sedimentaci 

        

Aplikace léků per os         

Aplikace léků na kůži         

Aplikace léků do ucha         

Aplikace léků do nosu         

Aplikace léků do oka         

Aplikace léků per rectum         

Aplikace léků per vaginam         

Aplikace mikroklyzmatu 
(léčebné) 

        

Aplikace kapénkového 
klyzmatu 

        

Aplikace inhalací         

Inhalace kapesním 
inhalátorem 

        

Aplikace kyslíku z 
centrálního rozvodu 

        

Zacházení s kyslíkovou 
lahví a redukčním 
ventilem 

        

Aplikace antibiotik         

Zacházení s opiáty a jejich 
aplikace 

        

Příprava a aplikace s.c. 
injekcí 

        

Příprava a aplikace i.m. 
injekcí 

        

Ředění léků k injekčnímu 
podání 

        

Příprava a asistence při 
aplikace i.v. injekce 

        



41 

 

Příprava a asistence při 
aplikaci infuze 

        

Zavedení PŽK         

Péče o PŽK         

Asistence u zavedení CŽK         

Péče o CŽK         

Příprava a asistence při 
aplikaci infuze lineárním 
dávkovačem 

        

Příprava a asistence při 
aplikaci infuze pumpou 

        

Příprava a asistence při 
aplikace transfuze 

        

Sledování a záznam 
bilance tekutin 

        

Podávání stravy chodícím 
nemocným 

        

Podávání stravy 
nesoběstačným 
pacientům 

        

Podávání stravy 
nemocnému výživovou 
sondou 

        

Asistence při podávání 
výživy enterální pumpou 

        

Zavedení nasogastrické 
sondy 

        

Měření specifické váhy 
moče 

        

Odběr moče na 
biochemické vyšetření 

        

Odběr moče na 
mikrobiologii 

        

Sběr moče na kvantitativní 
vyšetření 

        



42 

 

Fyzikální vyšetření moče         

Vyšetření moče 
indikátorovými papírky 

        

Odběr moče z PMK         

Fyzikální vyšetření stolice         

Odběr stolice na 
biochemické vyšetření 

        

Odběr stolice na 
parazitologické vyšetření 

        

Odběr stolice na okultní 
krvácení 

        

Odběr stolice na 
mikrobiologické vyšetření 

        

Odběr sputa na vyšetření         

Výtěr z krku         

Výtěr z nosu         

Výtěr z konečníku         

Výtěr z rány         

Hodnocení rizika vzniku 
dekubitů 

        

Asistence u malých 
chirurgických výkonů (šití, 
atd.) 

        

Převaz aseptické rány         

Převaz septické rány         

Bandáž dolních končetin         

Bandážování pahýlu         

Přikládání šátkového 
obvazu 

        

Péče o mrtvé tělo         



43 

 

Dokumentace a zajištění 
pozůstalosti zemřelého 

        

Příprava sterilního stolku         

Chirurgické mytí rukou         

Oblékání sterilních rukavic         

Oblékání sterilního oděvu         

Příprava pacienta k 
operačnímu výkonu 

        

Péče o pacienta po 
operačním výkonu 

        

Péče o drén         

Péče o hrudní drenáž         

Hodnocení bolesti         

Terapeutická aplikace 
chladu 

        

Terapeutická aplikace 
tepla 

        

Příprava nemocného k 
punkčnímu vyšetření 

        

Příprava pomůcek k 
punkčnímu vyšetření 

        

Péče o nemocného v 
průběhu punkčního 
vyšetření 

        

Péče o nemocného po 
punkčním vyšetření 

        

Příprava nemocného k 
endoskopickému 
vyšetření 

        

Péče o nemocného po 
endoskopickém vyšetření 

        

Další splněné intervence 
(uveďte jaké): 

        

         



44 

 

         

         

         

         

         

         



45 

 

 

 

 

POČET ODPRACOVANÝCH HODIN NA VYBRANÝCH KLINICKÝCH PRACOVIŠTÍCH  

Studenti, kteří nezískali kvalifikaci všeobecné sestry v rámci předchozího studia 
 

 
 
Jméno a příjmení studenta: 
 
Obor:  

 

PRACOVIŠTĚ Doporučený 
minimální počet 

hodin 

Počet 
odpracovaných 

hodin 

Pracoviště interních oborů 240  

Pracoviště chirurgických oborů 240  

Pracoviště péče o ženu a dítě 80  

Pracoviště péče o dítě 120  

Pracoviště péče o seniory a pracoviště geriatrie 80  

Pracoviště neurologické péče 80  

Pracoviště onkologické péče 80  

Pracoviště akutní péče 120  

Pracoviště komunitní péče 40  

Pracoviště psychiatrické péče 80  

Pracoviště vybraných klinických oborů  120  

Pracoviště následné péče 80  

  

 

Datum: …………….................... 

 

Podpis studenta: …………….................... 

 

 



46 

 

 

 

 

POČET ODPRACOVANÝCH HODIN NA VYBRANÝCH KLINICKÝCH PRACOVIŠTÍCH  

Studenti, kteří již získali kvalifikaci všeobecné sestry v rámci předchozího studia 
 

 
 
Jméno a příjmení studenta: 
 
Obor:  

 

PRACOVIŠTĚ Doporučený 
minimální počet 

hodin 

Počet 
odpracovaných 

hodin 

Pracoviště interních oborů 60  

Pracoviště chirurgických oborů 60  

Pracoviště péče o ženu a dítě 20  

Pracoviště péče o dítě 30  

Pracoviště péče o seniory a pracoviště geriatrie 20  

Pracoviště neurologické péče 20  

Pracoviště onkologické péče 20  

Pracoviště akutní péče 30  

Pracoviště komunitní péče 10  

Pracoviště psychiatrické péče 20  

Pracoviště vybraných klinických oborů  30  

Pracoviště následné péče 20  

  

Datum: …………….................... 

 

Podpis studenta: …………….................... 



47 

 

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA 

LÉKAŘSKÁ FAKULTA 
Ústav ošetřovatelství a porodní asistence 

 
 
 
 

 
 

Název předmětu (zkratka) 
např. Odborná praxe 1 (UOM/0IE19) 

 
 

 
 
 

 
 
Jméno a příjmení:  
Studentský e-mail: 
Studijní program:  
Forma studia:  
Ročník: 
Akademický rok: 
Vyučující: 



48 

 

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 

Ústav ošetřovatelství a porodní asistence 

 

 
 
 
 

PORTFOLIO STUDENTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jméno a příjmení:  

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství 

Forma studia: kombinovaná



49 

 

OBSAH 

 

1. Strukturovaný životopis (+ členství v profesní organizaci)  

2. Vzdělávání (kopie vysvědčení, diplomy absolvovaných škol, osvědčení, certifikáty)  

3. Praxe (absolvovaná praxe = zaměstnání ve zdravotnickém zařízení, dosavadní praxe)  

4. Ošetřovatelská odborná praxe  

4.1 Školení BOZP 

4.2 Odborná praxe – 1. ročník 

Docházkový list  

Hodnocení odborné praxe  

4.3 Odborná praxe – 2. ročník 

Docházkový list  

Hodnocení odborné praxe  

4. 4. Odborná praxe – 3. ročník 

Docházkový list  

Hodnocení odborné praxe  

4. 5  Seznam a výkaz odborných výkonů 

4. 6       Počet odpracovaných hodin na vybraných klinických pracovištích 

5. Aktivity ve výuce (edukační listy, seminární práce, prezentace apod.)  

6. Další aktivity (společenská angažovanost, projekty, konference, publikace, účast na 

seminářích, na školeních, SVOČ, pomocný vědecký pracovník apod.)  

7. Přílohy (kopie smluv na odborné praxi)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

KONTAKTY NA VYBRANÉ VRCHNÍ SESTRY VE FN OSTRAVA 

 

 

Interní a kardiologická klinika – vrchní sestra: 

• Mgr. Bohdana Břegová, Ph.D., MBA 

• Tel: 597 375 204 

• E-mail: bohdana.bregova@fno.cz 

 

Kardiovaskulární oddělení – vrchní sestra: 

• Mgr. Ludmila Klemsová, Ph.D. 

• Tel: 597 374 137 

E-mail:ludmila.klemsova@fno.cz 

 

Oddělení plicních nemocí a tuberkulózy – vrchní sestra: 

• Mgr. Zdenka Pražáková 

• Tel: 597 372 504 

• E-mail: zdenka.prazakova@fno.cz 

 

Neurologická klinika – vrchní sestra: 

• Mgr. Martina Prusenovská 

• Tel: 597 375 622 

E-mail: martina.prusenovska@fno.cz 

 

Oddělení dětské neurologie – vrchní sestra: 

• Bc. Karin Kurtová, DiS. 

• Tel: 597 373 613 

• E-mail: karin.kurtova@fno.cz 

 

Klinika dětského lékařství – vrchní sestra: 

• Bc. Katina Svěchovská 

• Tel: 597 373 567 

• E-mail: katina.svechovska@fno.cz 

 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství – vedoucí fyzioterapeut: 

• Mgr. Zdeněk Guřan, MBAce 

• Tel: 597 372 936 

• E-mail: zdenek.guran@fno.cz 

 

Klinika infekčního lékařství – vrchní sestra: 

• Bc. Šárka Kumorová 

• Tel: 597 374 294 

mailto:bohdana.bregova@fno.cz
mailto:ludmila.klemsova@fno.cz
mailto:zdenka.prazakova@fno.cz
mailto:martina.prusenovska@fno.cz
mailto:karin.kurtova@fno.cz
mailto:katina.svechovska@fno.cz
mailto:zdenek.guran@fno.cz


51 

 

• E-mail: sarka.kumorova@fno.cz 

Klinika onkologická – vrchní sestra: 

• Mgr. Erika Hajnová Fukasová, Ph.D., MBA 

• Tel: 597 374 374 

• E-mail: erika.hajnova@fno. 

 

Kožní oddělení – vrchní sestra: 

• Mgr. Lenka Krupová, Ph.D., MBA 

• Tel: 597 374 550 

• E-mail: lenka.krupova@fno.cz 

 

Oddělení psychiatrické – vrchní sestra: 

• Mgr. Radim Němec 

• Tel: 597 372 582 

• E-mail: radim.nemec@fno.cz 

 

Léčebna pro dlouhodobě nemocné Klokočov – vrchní sestra: 

• Bc. Jana Klementová 

• Tel: 556 455 509 

• E-mail: jana.klementova@f 

 

Klinika hematoonkologie – vrchní sestra: 

• Mgr. Kateřina Hašová, MBA 

• Tel: 597 372 214 

• E-mail: katerina.hasova@fno.cz  

 

KARIM – vrchní sestra: 

• PhDr. Renáta Zoubková, Ph.D. 

• Tel: 597 372 705 

• E-mail: renata.zoubkova@fno.cz 

 

Klinika chirurgie – vrchní sestra: 

• Mgr. Hana Horelová 

• Tel: 597 375 706 

• E-mail: hana.horelova@fno.cz 

 

Klinika chirurgie a úrazové chirurgie – vrchní sestra: 

• Bc. Miroslava Berková 

• Tel: 597 375 009 

• E-mail: miroslava.berkova@fno.cz 

 

mailto:sarka.kumorova@fno.cz
mailto:erika.hajnova@fno.cz
mailto:lenka.krupova@fno.cz
mailto:radim.nemec@fno.cz
mailto:jana.klementova@fno.cz
mailto:katerina.hasova@fno.cz
mailto:renata.zoubkova@fno.cz
mailto:hana.horelova@fno.cz
mailto:miroslava.berkova@fno.cz


52 

 

Oddělení popáleninové medicíny a rekonstrukční chirurgie – vrchní sestra: 

• Ludmila Vidlářová 

• Tel: 597 372 805 

• E-mail: ludmila.vidlarova@fno.cz 

 

Ortopedické oddělení – vrchní sestra: 

• Mgr. Soňa Skřípalová 

• Tel: 597 375 509 

• E-mail: sona.skripalova@fno.cz 

 

Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku – vrchní sestra: 

• Mgr. Petra Procházková, MBAce 

• Tel: 597 375 802 

• E-mail: petra.prochazkova@fno.cz 

 

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie – vrchní sestra: 

• Bc. Věra Žídková 

• Tel: 597 375 902 

• E-mail: vera.zidkova@fno.cz 

 

Neurochirurgická klinika – vrchní sestra 

• Mgr. Karla Kočí, MBA 

• Tel: 597 375 422 

• E-mail: karla.koci@fno.cz 

 

Oční klinika – vrchní sestra: 

• Mgr. Lukáš Kolarčík, DiS. 

• Tel: 597 375 952 

• E-mail: lukas.kolarcik@fno.cz 

 

Gynekologicko-porodnická klinika 

• Vrchní sestra 

• Mgr. Markéta Omachtová, MBA  

• Tel: 597 371 803 

• E-mail: marketa.omachtova@fno.cz 

 

Oddělení neonatologie – vrchní sestra: 

• Mgr. Jana Kučová, Ph.D. 

• Tel: 597 371 405 

• E-mail: jana.kucova@fno.cz 

 

mailto:ludmila.vidlarova@fno.cz
mailto:sona.skripalova@fno.cz
mailto:petra.prochazkova@fno.cz
mailto:vera.zidkova@fno.cz
mailto:karla.koci@fno.cz
mailto:lukas.kolarcik@fno.cz
mailto:marketa.omachtova@fno.cz
mailto:jana.kucova@fno.cz


53 

 

Kardiochirurgické centrum – vrchní sestra: 

• Mgr. Petra Gombalová 

• Tel: 597 375 104 

• E-mail: petra.gombalova@fno.cz 

 

Centrum plastické chirurgie a chirurgie ruky – pověřena funkcí vrchní sestry: 

• Barbora Dluhoschová 

• Tel: 597 375 552 

• E-mail: barbora.dluhoschova@fno.cz 

 

Urologická klinika – vrchní sestra: 

• Bc. Ivanka Baumová 

• Tel: 597 375 302 

• E-mail: ivanka.baumova@fno.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:petra.gombalova@fno.cz
mailto:barbora.dluhoschova@fno.cz
mailto:ivanka.baumova@fno.cz


54 

 

POSOUZENÍ A DIAGNOSTICKÝ ZÁVĚR 

KLIENTA PŘI PŘIJETÍ DO OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE 

Iniciály 

klienta/ky 
XY Datum přijetí:  

Rok narození:  Primární sestra:  

Bydliště:   

Zdroj informací: 

☐klient/ka 
☐

rodina 
☐RZP 

☐obvodní 

lékař 

☐zdravotnická 

dokumentace 

☐jiná 

osoba 

☐oš. překladová 

zpráva 

Klinické diagnózy: 

 

 

SCREENINGOVÉ VYŠETŘENÍ SESTROU 

Vitální funkce 

TT: TK: P:  D:  Sat O2: 

Hmotnost:  ☐stabilní ☐snížena ☐zvýšena 

Výška: BMI: Vyhodnocení: ------ 

Alergie 

☐ne ☐ano: alergen: 

Vědomí 

☐při vědomí ☐somnolence ☐sopor ☐koma 

☐obnubilace ☐delirium ☐insomnie ☐sedace 

Psychický stav 

Informace lze podávat: 

☐

manžel/manželka 
☐druh/družka ☐jiný příbuzný: ☐jiná osoba: 



55 

 

☐klidný ☐neklidný ☐vyhoví výzvě ☐nevyhoví výzvě 

☐depresivní ☐zmatený ☐agresivní ☐jiné:      

Dýchání 

☐eupnoe ☐bradypnoe ☐tachypnoe 

☐dyspnoe ☐prohloubené ☐povrchní 

☐spontánní ☐ETC ☐TCHST 

☐UPV ☐nebulizace ☐oxygenoterapie……O2l/min 

☐Kussmaulovo dýchání ☐Cheyneovo-Stokesovo dých. ☐Biotovo dýchání 

Bolest 

☐ne 

☐ano: dle délky trvání:----- lokalizace: VAS:------ 

Výživa 

dieta č.------ 

☐per os  ☐enterální:  ------ ☐parenterální: ------ 

Vyprazdňování moči 

☐spontánní ☐PMK ☐inkontinence 
☐epicystostomie/    

nefrostomie 

Hodnocení moči: barva:  

☐fyziologická ☐příměsy: ------ ☐zápach ☐jiné:…………… 

Vyprazdňování stolice: 

☐spontánní ☐inkontinence ☐stomie: ----- 

Hodnocení stolice: barva: 

☐fyziologická ☐průjmovitá ☐zácpa 

☐skybala ☐příměsy: ----- ☐jiné: 

Stav kůže: 



56 

 

☐normální ☐suchá ☐otoky ☐ikterus ☐hematom 

☐opruzeniny ☐bércové vředy ☐operační rána ☐dekubity ☐jiné: 

lokalizace: 

Invazivní vstupy 

☐i.v. vstup 
☐enterální 

sonda 
☐močový katetr ☐stomie  ☐drén 

lokalizace: doba zavedení: 

Spánek 

☐nerušený ☐narušený ☐zvyky: 

Mobilita 

☐chodící ☐chodící s pomocí ☐sedící ☐ležící pohyblivý 

☐ležící nepohyblivý ☐paréza ☐plegie ☐jiná omezení:  

Polohování 

☐polohu zaujímá sám  ☐preventivní polohování ☐korekční polohování ☐jiné: 

Bandáže dolních končetin 

☐ne ☐ano: ☐vysoká ☐nízká 

Kompenzační pomůcky 

☐brýle ☐zubní protéza ☐naslouchadlo 

☐chodítko ☐hůl, berle ☐jiné: 

Sociální situace 

☐není nutné soc. šetření ☐nutné soc. šetření 
☐pacient, rodina žádá o soc. 

šetření 

Funkční úroveň klienta: 

hodnotit 0 –4 (0 - plně soběstačný, 1- je třeba pomocných prostředků, 2- je třeba asistence a 

dohledu, 3- je třeba  asistence, dohledu a pomocných prostředků, 4 – závislý, na péči se nepodílí) 

najezení se: --- obléknutí se: --- pohyb na lůžku: --- hygienická péče: --- 



57 

 

umytí rukou: --- sprchování: --- koupel: --- mytí zubů: --- 

chůze z místa na místo: --- úprav zevnějšku (holení, česání, atd.): --- 

Trvalá medikace 

 

  DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  1.  PODPORA ZDRAVÍ 

   anamnestické údaje  určující znaky 

 

 

 

  

 

 

   
související faktory  rizikové faktory 

 

 

 

  

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název: ---------- 

 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  2.  VÝŽIVA 

   anamnestické údaje určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název:  ---------- 

 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  3.  VYLUČOVÁNÍ A VÝMĚNA 

   anamnestické údaje určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název:  ----------- Název:  ----------- 

Název:  ----------- Název:  ----------- 

 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  4.  AKTIVITA/ODPOČINEK 

   anamnestické údaje určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 



59 

 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název: ---------- 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  5. PERCEPCE/KOGNICE 

   anamnestické údaje určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ----------   

Název: ---------- Název: ---------- 

 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA: 6. SEBEPERCEPCE 

   anamnestické údaje určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název: ---------- 



60 

 

 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA: 7. VZTAHY MEZI ROLEMI 

   anamnestické údaje určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název: ---------- 

 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  8. SEXUALITA 

   anamnestické údaje určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název: ---------- 

 



61 

 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  9. ZVLÁDÁNÍ/TOLERANCE ZÁTĚŽE 

   anamnestické údaje určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název: ---------- 

  

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  10. ŽIVOTNÍ PRINCIPY 

   anamnestické údaje určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název: ---------- 

 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  11. BEZPEČNOST/OCHRANA 

  



62 

 

anamnestické údaje  určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název: ---------- 

 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  12. KOMFORT 

   anamnestické údaje určující znaky 

 

 

 

 

 

 

  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název: ---------- 

 

DIAGNOSTICKÁ DOMÉNA:  13. RŮST A VÝVOJ 

   anamnestické údaje určující znaky 



63 

 

 

 

 

 

 

 

e  
související faktory rizikové faktory 

 

 

 

 

 

 

 

Ošetřovatelské diagnózy 

Název: ---------- Název: ---------- 

Název: ---------- Název: ---------- 

 

 

 



64 

 

 

P
LÁ

N
 O

ŠETŘ
O

V
A

TELSK
É P

ÉČ
E č. 

K
likn

ěte se
m

 a zad
ejte 

text. 
p

latn
ý o

d
: 

K
likn

ěte se
m

 a zad
ejte d

atu
m

. 
u

ko
n

če
n

 d
n

e
: 

K
likn

ěte se
m

 a zad
ejte d

atu
m

. 

In
iciály klie

n
ta/ky: 

X
Y 

ro
k n

aro
zen

í: 
K

likn
ěte sem

 a zad
ejte text. 

p
rim

árn
í se

stra: 
K

likn
ěte se

m
 a zad

ejte text. 

 

D
o

m
én

a č. --- 
O

še
třo

vate
lské

 cíle 
O

še
třo

vate
lské

 in
te

rven
ce

 
R

e
alizace

 
H

o
d

n
o

ce
n

í 

N
áze

v d
iagn

ó
zy: 

K
likn

ěte sem
 a zad

ejte text. 

K
ó

d
 d

iagn
ó

zy: 

K
likn

ěte sem
 a zad

ejte text. 

 Stan
o

ve
n

a d
n

e
: 

K
likn

ěte sem
 a zad

ejte 

d
atu

m
. 

Zru
še

n
a d

n
e

: 

K
likn

ěte sem
 a zad

ejte 

d
atu

m
. 

C
íl 1

 

 krité
ria: 

 
 

 D
atu

m
: 

d
o

saže
n

í cíle
: 

o
d

ů
vo

d
n

ě
n

í: 

h
o

d
n

o
cen

í in
te

rve
n

cí: 

p
o

d
p

is: 

    D
atu

m
: 

d
o

saže
n

í cíle
: 

o
d

ů
vo

d
n

ě
n

í: 

h
o

d
n

o
cen

í in
te

rve
n

cí: 

p
o

d
p

is: 

 

C
íl 2

 

 krité
ria: 

 
 

C
íl 3

  

 krité
ria:  

 
 



65 

 

 

 

ED
U

K
A

Č
N

Í ZÁ
ZN

A
M

 č. 
K

likn
ěte sem

 a zad
ejte text. 

In
iciály klie

n
ta/ky: 

X
Y 

ro
k n

aro
zen

í: 
K

likn
ěte sem

 a zad
ejte text. 

p
rim

árn
í se

stra: 
K

likn
ěte se

m
 a zad

ejte text. 

 D
atu

m
 

Té
m

a e
d

u
kace

 
K

o
m

u
n

ikačn
í b

arié
ry 

M
e

to
d

a e
d

u
kace

 
Zh

o
d

n
o

ce
n

í e
d

u
kace

 (reakce
 klie

n
ta) 

D
atu

m
 

e
d

u
kace

: 

K
likn

ěte sem
 

a zad
ejte 

d
atu

m
. 

 

K
likn

ěte sem
 a zad

ejte text. 

☐
 sm

yslo
vá 

☐
 p

sych
ická 

☐
 fyzická 

☐
 jazyko

vá 

☐
 p

o
ru

ch
a řeči 

☐
 jin

á …
…

…
…

…
…

…
…

 

☐
 m

lu
ven

é slo
vo

 

☐
 tištěn

é slo
vo

 

☐
 n

ázo
rn

é p
o

m
ů

cky 

☐
 au

d
io

, vid
eo

, TV
 

☐
 p

raktický n
ácvik 

☐
 jin

á …
…

…
…

…
…

…
…

 

 K
likn

ěte sem
 a zad

ejte text. 

     p
o

d
p

is e
d

u
káto

ra
: 

 

D
atu

m
 

e
d

u
kace

: 

K
likn

ěte sem
 

a zad
ejte 

d
atu

m
. 

   

K
likn

ěte sem
 a zad

ejte text. 
☐

 sm
yslo

vá 

☐
 p

sych
ická 

☐
 fyzická 

☐
 jazyko

vá 

☐
 p

o
ru

ch
a řeči 

☐
 jin

á …
…

…
…

…
…

…
…

 

☐
 m

lu
ven

é slo
vo

 

☐
 tištěn

é slo
vo

 

☐
 n

ázo
rn

é p
o

m
ů

cky 

☐
 au

d
io

, vid
eo

, TV
 

☐
 p

raktický n
ácvik 

☐
 jin

á …
…

…
…

…
…

…
…

 

 K
likn

ěte sem
 a zad

ejte text. 

    p
o

d
p

is e
d

u
káto

ra
: 



66 

 

 
 

P
Ř

ED
Á

N
Í SLU

ŽB
Y

 
D

atu
m

:  
 

Sm
ě

n
a: 

 

In
iciály klie

n
ta/ky: 

X
Y 

Slu
žb

u
 p

ře
d

ávající se
stra

 
 

Slu
žb

u
 p

ře
b

írající se
stra

 
 

SP
LN

ĚN
É IN

TER
V

EN
C

E 
SU

B
JEK

TIV
N

Í H
O

D
N

O
C

EN
Í P

A
C

IEN
TEM

 
P

O
ZN

Á
M

K
Y

 

D
o

m
én

a č. --- 
 

 

O
š. d

iagn
ó

za (kó
d

 d
g): 

Sp
ln

ě
n

é
 in

te
rve

n
ce

: 

1
.  

2
. 

3
. 

4
.  

D
o

m
én

a č. --- 
 

 

O
š. d

iagn
ó

za (kó
d

 d
g): 

Sp
ln

ě
n

é
 in

te
rve

n
ce

: 

1
.  

2
. 

3
. 

4
.  

D
o

m
én

a č. --- 
 

 

O
š. d

iagn
ó

za (kó
d

 d
g): 


